



2023年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2022年10月31日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 東京エネシス

コード番号 1945 URL <http://www.qtes.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 眞島 俊昭

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部長 (氏名) 小林 孝彦 TEL 03-6371-1947

四半期報告書提出予定日 2022年11月11日 配当支払開始予定日 2022年12月2日

四半期決算補足説明資料作成の有無： 有

四半期決算説明会開催の有無： 無（決算説明の動画配信を予定）

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第2四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	37,771	33.6	1,410	696.7	1,451	569.2	886	792.9
2022年3月期第2四半期	28,281	—	177	—	216	—	99	—

(注) 包括利益 2023年3月期第2四半期 1,278百万円 (372.9%) 2022年3月期第2四半期 270百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第2四半期	25.90	—
2022年3月期第2四半期	2.90	—

(注1) 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を前第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2022年3月期第2四半期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっており、対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(注2) 2022年3月期第3四半期連結会計期間において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、2022年3月期第2四半期に係る各数値については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第2四半期	103,182	65,254	63.5
2022年3月期	102,982	64,472	62.8

(参考) 自己資本 2023年3月期第2四半期 65,486百万円 2022年3月期 64,630百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
2023年3月期	—	20.00	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	—	—	15.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 有

2023年3月期 第2四半期期末配当金の内訳 普通配当15円00銭 記念配当5円00銭

3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	80,000	10.2	3,200	1.3	3,300	1.3	2,100	71.2	61.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

④ 修正再表示： 無

(注) 詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期2Q	37,261,752株	2022年3月期	37,261,752株
② 期末自己株式数	2023年3月期2Q	3,009,071株	2022年3月期	3,026,860株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期2Q	34,242,521株	2022年3月期2Q	34,221,554株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいておりますが、当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(決算説明内容の入手方法)

2022年10月31日(月)16時以降、当社ウェブサイトにて動画配信する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
3. 補足情報	9
セグメント・部門別受注工事高・完成工事高及び手持工事高	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

前第3四半期連結会計期間において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、前第2四半期連結累計期間の数値について、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。

(1) 経営成績に関する説明

わが国経済は、社会・経済活動を正常化させるべくウィズコロナに向けた対策が実施され、企業における設備投資や個人消費に緩やかな持ち直しの動きが見られるものの、物価上昇、供給面での制約等による下振れリスクが存在し、不透明な状況で推移しました。

当社グループを取り巻く経営環境は、エネルギー資源高騰による電力業界の収益性悪化と電力設備投資の抑制が継続する一方で、世界的な脱炭素社会に向けた潮流の中で、省エネ・脱炭素化に向けた積極的な設備投資が見込まれております。

このような状況の中、当社グループは、中期経営計画（2021年度～2023年度）に基づき、「基盤事業の強靱化と新事業領域の更なる拡大による企業価値の向上」を図るため、本年7月に組織改編を実施し、地域・社会課題の発掘・解決を目的としたグリーンエネルギー事業を新たな柱として取り組んでまいりました。

具体的には、火力・原子力・水力発電所の建設・点検・保守、福島第一原子力発電所の廃止措置関連業務や福島復興関連業務、原子力発電所の安全対策工事を着実に遂行するとともに、コージェネレーション分野や太陽光・水力・バイオマスといった再生可能エネルギー分野において、EPC（設計・調達・建設）からO&M（運転・保守）まで一貫したワンストップサービスをご提案するなど全国各地で受注活動を精力的に展開し、中・長期的な売上の拡大と利益の創出に努めてまいりました。

当社グループの受注高は、火力発電所の大型建設工事や保守工事、福島第一原子力発電所の廃止措置関連業務が減少したことにより、253億46百万円(前年同期比49.1%減)となりました。一方、売上高は、電力需給安定確保に向けた休止火力の再稼働対応を含む火力発電設備の保守工事や大型建設工事の増加の他、水力発電所及び変電所工事の進捗により、377億71百万円(前年同期比33.6%増)となりました。

次期繰越高は、1,158億98百万円(前年同期比10.0%増)となりました。

利益面につきましては、売上高が大幅に増加したことにより、営業利益は14億10百万円(前年同期比696.7%増)、経常利益は14億51百万円(前年同期比569.2%増)となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は8億86百万円(前年同期比792.9%増)となりました。

なお、第1四半期連結会計期間において柏崎刈羽原子力発電所7号機における溶接不良に伴う再施工の追加費用を、要因に応じて損害補償損失引当金として85百万円を特別損失へ、工事損失引当金として1億20百万円を売上原価へそれぞれ計上しており、それらについては、前期に計上した再施工費用を含め、当該工事を施工した協力会社と費用負担について協議を継続しております。

また、柏崎刈羽原子力発電所6号機については、当該7号機と同様に調査・検証を進め、再施工が必要と判断された場合には関係者と協議の上、適切な対応を図ってまいります。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

(設備工事業)

受注高は、電力部門や原子力部門の減少により、246億59百万円(前年同期比50.0%減)となりました。一方、売上高は、電力部門の増加により、371億56百万円(前年同期比33.2%増)となりました。

(その他の事業)

受注高は、6億86百万円(前年同期比36.4%増)となりました。

売上高は、6億14百万円(前年同期比60.4%増)となりました。

参考：セグメントの名称に対応した部門等の名称

セグメントの名称	部門等
設備工事業	グリーンエネルギー事業部門、エネルギー・産業部門、電力部門、原子力部門、海外事業部、溶接・検査センター
その他の事業	発電事業、不動産事業、リース・レンタル事業、保険代理業、製造・販売事業、卸売業

(注) 当第2四半期連結会計期間における組織改編に伴い、「設備工事業」セグメントにグリーンエネルギー事業部門を設置しております。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年4月27日に公表した、2023年3月期の連結業績予想については変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	9,085	10,034
受取手形、完成工事未収入金及び契約資産	40,121	32,627
有価証券	1,000	1,000
未成工事支出金	1,032	1,624
その他	8,373	12,465
流動資産合計	59,614	57,751
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	7,893	7,781
土地	8,140	8,229
建設仮勘定	8,638	10,650
その他（純額）	1,273	1,371
有形固定資産合計	25,945	28,033
無形固定資産		
のれん	304	268
顧客関連資産	2,367	2,166
その他	793	790
無形固定資産合計	3,464	3,225
投資その他の資産		
投資有価証券	10,076	10,422
その他	3,899	3,768
貸倒引当金	△18	△18
投資その他の資産合計	13,957	14,171
固定資産合計	43,367	45,430
資産合計	102,982	103,182

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	10,039	8,944
短期借入金	3,819	3,319
未払法人税等	701	578
契約負債	4,589	5,326
引当金	2,801	3,383
その他	5,266	4,997
流動負債合計	27,218	26,550
固定負債		
長期借入金	4,830	4,805
退職給付に係る負債	5,974	5,934
その他	486	637
固定負債合計	11,291	11,377
負債合計	38,510	37,927
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,881	2,881
資本剰余金	3,972	3,978
利益剰余金	58,103	58,476
自己株式	△1,941	△1,929
株主資本合計	63,016	63,406
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,804	2,029
為替換算調整勘定	△190	50
その他の包括利益累計額合計	1,614	2,079
非支配株主持分	△158	△232
純資産合計	64,472	65,254
負債純資産合計	102,982	103,182

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
売上高		
完成工事高	28,281	37,771
売上原価		
完成工事原価	25,575	33,592
売上総利益		
完成工事総利益	2,706	4,178
販売費及び一般管理費	2,529	2,768
営業利益	177	1,410
営業外収益		
受取利息	5	9
受取配当金	122	128
為替差益	—	80
デリバティブ評価益	169	—
その他	79	35
営業外収益合計	377	254
営業外費用		
支払利息	32	60
投資事業組合運用損	143	1
デリバティブ評価損	—	149
為替差損	155	—
その他	5	1
営業外費用合計	337	213
経常利益	216	1,451
特別利益		
固定資産売却益	0	—
受取弁済金	0	0
特別利益合計	1	0
特別損失		
固定資産除却損	27	0
損害補償損失引当金繰入額	—	85
債務保証損失	15	—
その他	2	6
特別損失合計	45	91
税金等調整前四半期純利益	172	1,360
法人税、住民税及び事業税	62	488
法人税等調整額	59	36
法人税等合計	121	525
四半期純利益	50	834
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△48	△52
親会社株主に帰属する四半期純利益	99	886

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
四半期純利益	50	834
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	61	225
為替換算調整勘定	158	218
その他の包括利益合計	219	443
四半期包括利益	270	1,278
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	331	1,352
非支配株主に係る四半期包括利益	△61	△74

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。これによる、四半期連結財務諸表への影響はありません。

3. 補足情報

セグメント・部門別受注工事高・完成工事高及び手持工事高

セグメント・部門等		前第2四半期 連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)		当第2四半期 連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)		比較増減 (△は減少)	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
受注 工事 高	グリーンエネルギー事業部門	1,078	2.2	2,353	9.2	1,275	118.3
	エネルギー・産業部門	6,810	13.7	4,638	18.3	△2,172	△31.9
	電力部門	27,118	54.4	12,013	47.4	△15,104	△55.7
	原子力部門	14,267	28.6	5,634	22.2	△8,632	△60.5
	その他	39	0.1	18	0.1	△21	△53.3
	設備工事業	49,315	99.0	24,659	97.2	△24,656	△50.0
	その他の事業	503	1.1	686	2.7	183	36.4
	セグメント計	49,818	100.1	25,346	99.9	△24,472	△49.1
	差異調整額	△6	△0.1	0	0.1	7	—
	合計	49,812	100.0	25,346	100.0	△24,465	△49.1
完成 工事 高	グリーンエネルギー事業部門	224	0.9	1,069	2.7	845	376.7
	エネルギー・産業部門	5,568	19.7	7,134	18.9	1,566	28.1
	電力部門	15,391	54.4	22,014	58.3	6,623	43.0
	原子力部門	6,599	23.3	6,902	18.3	303	4.6
	その他	120	0.4	33	0.1	△87	△72.0
	設備工事業	27,904	98.7	37,156	98.3	9,251	33.2
	その他の事業	383	1.4	614	1.6	231	60.4
	セグメント計	28,287	100.1	37,770	99.9	9,482	33.5
	差異調整額	△6	△0.1	0	0.1	7	—
	合計	28,281	100.0	37,771	100.0	9,490	33.6
手持 工事 高	グリーンエネルギー事業部門	1,227	1.2	2,794	2.4	1,567	127.6
	エネルギー・産業部門	18,842	17.9	18,304	15.8	△538	△2.9
	電力部門	54,810	52.0	61,336	52.9	6,525	11.9
	原子力部門	30,150	28.6	33,045	28.5	2,895	9.6
	その他	226	0.2	29	0.1	△197	△86.9
	設備工事業	105,257	99.9	115,510	99.7	10,253	9.7
	その他の事業	120	0.1	387	0.3	267	222.6
	セグメント計	105,377	100.0	115,898	100.0	10,520	10.0
	差異調整額	—	—	—	—	—	—
	合計	105,377	100.0	115,898	100.0	10,520	10.0